У Сатрапа я изображаю попа и диакона: диакон держит сосуд со свят. во-
дой и с кропилом, а другой рукой указывает на преступника и на «да вос-
креснет бог».
Поп усиленно благословляет со словами «С нами бог разумейте языце»3.
Публика в тревоге.

№ 10
[23 грудня 1953 р. Дата визначена за печаткою на поштовій картці. – О. С.]
Дорогой Ф.З.
Сегодня, пересматривая опять наши роботы, я остановился вторично на
«Сове»4: она настолько хороша во всех отношениях, что я с восторгом* …Вам и
хочу, чтобы и Вы подумали, что нам с нашей Совой нужно сделать** …и своей
законченностью и своим содержанием так резко не выделяется от остальных
работ.

№ 28
[15 червня 1957 р.

Дата встановлена за поштовою печаткою на конверті. – О. С.]
Дорогой Федор Зотьевич!
Вчера у меня через усадьбу Миши были трое товаришів из Исторического
Музея: им нужна картина из «Запорожская Сечь». Они мне показали уже
сделанную кем то, и хоть она как ескиз ничего, но, по моему, подход к ней
взят не подходящий.